



**ORGANISME DE GESTION  
DE L'ETABLISSEMENT CATHOLIQUE D'ENSEIGNEMENT  
OGECL LA MALGRANGE – NOTRE DAME DE BONSECOURS**

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

76 Avenue de la Malgrange  
54140 JARVILLE

\*\*\*\*\*

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 AOÛT 2025**

\*\*\*\*\*

**ORGANISME DE GESTION  
DE L'ETABLISSEMENT CATHOLIQUE D'ENSEIGNEMENT  
OGECL LA MALGRANGE – NOTRE DAME DE BONSECOURS**

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

76 Avenue de la Malgrange  
54140 JARVILLE

\*\*\*\*\*

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 AOÛT 2025**

\*\*\*\*\*

A l'assemblée générale de  
l'association OGECL LA MALGRANGE – NOTRE DAME DE BONSECOURS,

**OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association OGECL LA MALGRANGE – NOTRE DAME DE BONSECOURS relatifs à l'exercice clos le 31 août 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**FONDEMENT DE L'OPINION**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.



## ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> septembre 2024 à la date d'émission de notre rapport.

## **JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

## **RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.



## **RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies



dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Nancy, le 30 décembre 2025

SOCOMEX-NOIRCLERE & ASSOCIES

Commissaire aux Comptes

E. HOCQUARD

## Bilan

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)				Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	9 162	9 162			249	0,00
Immobilisations corporelles						
. Constructions	12 451 061	6 606 960	5 844 100	56,62	4 585 249	41,79
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	748 730	654 475	94 255	0,91	114 483	1,04
. Autres immobilisations corporelles	5 957 401	3 849 151	2 108 250	20,43	1 560 641	14,22
. Immobilisations corporelles en cours	183 423		183 423	1,78	1 924 262	17,54
Immobilisations financières						
. Autres	7 622		7 622	0,07	7 622	0,07
<b>TOTAL (I)</b>	<b>19 357 399</b>	<b>11 119 749</b>	<b>8 237 651</b>	<b>79,81</b>	<b>8 192 506</b>	<b>74,67</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Avances et acomptes versés sur commandes	54 653		54 653	0,53	31 185	0,28
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	3 495		3 495	0,03	12 916	0,12
. Autres	70 830		70 830	0,69	355 585	3,24
Valeurs mobilières de placement	500 000		500 000	4,84	500 000	4,56
Disponibilités	1 284 387		1 284 387	12,44	1 697 136	15,47
Charges constatées d'avance	170 849		170 849	1,66	181 997	1,66
<b>TOTAL (II)</b>	<b>2 084 215</b>		<b>2 084 215</b>	<b>20,19</b>	<b>2 778 819</b>	<b>25,33</b>
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>21 441 615</b>	<b>11 119 749</b>	<b>10 321 866</b>	<b>100,00</b>	<b>10 971 324</b>	<b>100,00</b>



<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires	49 472	0,48	49 472	0,45
. Fonds propres complémentaires	50 686	0,49	50 686	0,46
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds propres complémentaires	600 000	5,81	600 000	5,47
Réserves				
Report à nouveau	4 967 258	48,12	4 868 648	44,38
Excédent ou déficit de l'exercice	53 220	0,52	98 610	0,90
Situation nette (sous total)	5 720 635	55,42	5 667 416	51,66
Subventions d'investissement	556 068	5,39	576 364	5,25
<b>TOTAL (I)</b>	<b>6 276 704</b>	<b>60,81</b>	<b>6 243 780</b>	<b>56,91</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds dédiés	63 742	0,62	49 934	0,46
<b>TOTAL (II)</b>	<b>63 742</b>	<b>0,62</b>	<b>49 934</b>	<b>0,46</b>
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour charges	255 317	2,47	274 358	2,50
<b>TOTAL (III)</b>	<b>255 317</b>	<b>2,47</b>	<b>274 358</b>	<b>2,50</b>
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 688 008	26,04	3 354 832	30,58
Emprunts et dettes financières diverses	120	0,00		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	160 774	1,56	146 362	1,33
Dettes fiscales et sociales	163 131	1,58	165 187	1,51
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	41 542	0,40	139 073	1,27
Autres dettes	453 170	4,39	390 184	3,56
Produits constatés d'avance	219 358	2,13	207 614	1,89
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>3 726 103</b>	<b>36,10</b>	<b>4 403 252</b>	<b>40,13</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>10 321 866</b>	<b>100,00</b>	<b>10 971 324</b>	<b>100,00</b>
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				



## Compte de résultat

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%	
	Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>						
Cotisations	25		35		-10	-28,56
Ventes de biens et services						
- Ventes de biens	145 764		145 957		-193	-0,12
- Ventes de prestations de services	3 691 693		3 286 370		405 323	12,33
Produits de tiers financeurs						
- Concours publics et subventions d'exploitation	1 861 061		1 881 953		-20 892	-1,10
- Ressources liées à la générosité du public						
- Contributions financières	32 442		55 692		-23 250	-41,74
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	137 562		158 881		-21 319	-13,41
Autres produits	1 881		1 037		844	81,39
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>5 870 428</b>		<b>5 529 926</b>		<b>340 502</b>	6,16
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>						
Achats de marchandises	160 706		162 597		-1 891	-1,15
Autres achats et charges externes	2 787 541		2 559 325		228 216	8,92
Impôts, taxes et versements assimilés	126 166		117 431		8 735	7,44
Salaires et traitements	1 339 976		1 307 368		32 608	2,49
Charges sociales	499 799		469 778		30 021	6,39
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	899 185		806 705		92 480	11,46
Dotations aux provisions	13 059				13 059	N/S
Reports en fonds dédiés	32 092		55 692		-23 600	-42,37
Autres charges	1 398		88		1 310	N/S
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>5 859 921</b>		<b>5 478 984</b>		<b>380 937</b>	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>10 507</b>		<b>50 942</b>		<b>-40 435</b>	-79,36
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>						
Autres intérêts et produits assimilés	42 067		83 616		-41 549	-49,68
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>42 067</b>		<b>83 616</b>		<b>-41 549</b>	-49,68
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Intérêts et charges assimilées	52 725		65 145		-12 420	-19,06
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>52 725</b>		<b>65 145</b>		<b>-12 420</b>	-19,06
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>-10 658</b>		<b>18 471</b>		<b>-29 129</b>	-157,69
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>-151</b>		<b>69 413</b>		<b>-69 564</b>	-100,21
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>						
Sur opérations en capital	63 929		46 890		17 039	36,34
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>63 929</b>		<b>46 890</b>		<b>17 039</b>	36,34





COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>				
Sur opérations de gestion	1 865	3 114	-1 249	-40,10
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		1 106	-1 106	-100,00
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>1 865</b>	<b>4 221</b>	<b>-2 356</b>	-55,81
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>62 064</b>	<b>42 669</b>	<b>19 395</b>	45,45
Impôts sur les bénéfices (VIII)	8 694	13 473	-4 779	-35,46
Total des produits (I + III + V)	5 976 425	5 660 432	315 993	5,58
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	5 923 205	5 561 822	361 383	6,50
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>53 220</b>	<b>98 610</b>	<b>-45 390</b>	-46,02
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>PRODUITS :</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
<b>TOTAL</b>				
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole				
<b>TOTAL</b>				



## **Annexe aux comptes annuels**

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025 dont le total est de 10 321 865,85 € et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 53 219,54 €, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/09/2023 au 31/08/2024.

L'activité est la gestion d'un ensemble scolaire de la classe de maternelle à la classe de terminale.



## REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC n°2014-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que le règlement n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### **IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Constructions	de 08 à 30 ans
Matériel scolaire	de 02 à 10 ans
Agencements, aménagements, installations	de 04 à 10 ans
Matériel de transport	05 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 04 à 10 ans

### **CREANCES ET DETTES**

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.



## **FAITS CARACTERISTIQUES**

### **FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE**

Achèvement de la construction de l'extension du gymnase dont le coût final s'élève à 1 903 K€ et mise en service au 1<sup>er</sup> septembre 2024.

Les travaux de construction du nouveau self ont débuté en fin d'exercice.

### **INFORMATIONS GENERALES ET SPECIFIQUES**

#### **I/ Gestion propre patrimoniale**

Les opérations comptables relevant de la gestion de l'Association "Propriétaire" ne sont pas intégrées dans les comptes de la gestion scolaire.

#### **II/ Fusion avec l'OGEC Ecole Notre Dame de Bonsecours**

Il sera rappelé que le 12/01/2018, un traité de fusion a été signé avec l'OGEC Ecole Notre Dame de Bonsecours. Cette fusion prévoyait la transmission de la totalité du patrimoine de l'association OGEC Ecole Notre Dame de Bonsecours au profit de l'OGEC La Malgrange avec effet rétroactif au 01/09/2017 sur le plan comptable et fiscal, et à effet au 01/01/2018 sur le plan social.

#### **III/ Biens immobiliers dont l'OGEC a la jouissance**

Certains bâtiments sont détenus en propre par l'Association « Propriétaire » et mis à disposition de l'OGEC selon un bail, et moyennant un loyer établi par référence à une base historique.

Les autres bâtiments ont été érigés sur sol d'autrui par l'OGEC selon des baux emphytéotiques. Ils font l'objet d'amortissements comptables.

Les importants travaux de réhabilitation sont également inscrits à l'actif du bilan et amortis.

Ainsi, les dotations aux amortissements et les loyers inscrits en charges d'exploitation ne reflètent pas la charge économique réelle des biens immobiliers dont l'OGEC a la jouissance.



## **INFORMATIONS RELATIVES A LA PRESENTATION ET A L'EVALUATION DES COMPTES**

### **I/ Indemnités de départ en retraite et autres engagements sociaux**

Les paramètres de calcul sont les suivants :

- Méthode dite des unités de crédit projetés avec salaires de fin de carrière  
L'engagement retraite est considéré comme étant égal à la somme des droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisé en fonction de l'ancienneté au jour des calculs par rapport à l'ancienneté au terme probabilisé (espérance de vie et rotation du personnel) et actualisé entre le jour du départ et le jour des calculs.
- Départ à l'initiative du salarié à 64 ans
- Taux d'augmentation des salaires : 2%
- Taux d'actualisation : 3.78%
- Turn over : 0%
- Table de mortalité : table réglementaire TV 88/90
- Charges sociales patronales : 55% pour les non-cadres et 59% pour les cadres

Dans ces conditions, l'engagement est évalué à 132 617 € au 31/08/2025.

### **II/ Provision pour gros entretiens**

La provision antérieurement constituée a fait l'objet d'une reprise de 32 100 € à hauteur des travaux de façade engagés au cours de l'exercice clos le 31/08/2025.

### **III/ Subventions d'investissement**

Les subventions d'investissement s'élèvent au 31/08/2025 à 1 007 099 €.

La quote-part de subvention virée au compte de résultat pour cet exercice s'élève à 63 929 €.

Au 31/08/2025, la subvention nette s'élève à 556 068 €.

En date du 04 juin 2025, la région Grand Est a accordé une subvention d'un montant de 870 558 € pour la construction d'un second restaurant scolaire avec toiture couverte de panneaux photovoltaïques. Il n'y a eu aucun versement au 31 août 2025.

Les travaux du second self n'ayant pas encore débuté à la clôture de l'exercice, cette subvention d'investissement n'a pas été comptabilisée pour ne pas déséquilibrer le passif du bilan par rapport à l'actif.

### **IV/ Concours publics**

Conformément à la réglementation comptable applicable, les participations de l'Etat et des Collectivités publiques versées sous forme de forfaits sont désormais constatées dans les concours publics.



#### V/ Amortissements des constructions et travaux d'aménagement

- La construction de l'école Notre Dame de Bonsecours a été mise en service le 1<sup>er</sup> septembre 2017.
- Les travaux de réhabilitation du bâtiment Athénée et la construction de la nouvelle école font l'objet d'un amortissement par composants.
- Les durées d'amortissement du bâtiment du self tiennent également compte de la durée du bail emphytéotique dont le terme est le 31/01/2029.

#### VI/ Apport avec droit de reprise – construction de l'école de Notre Dame de Bonsecours

L'Association Diocésaine de Nancy et l'association Sainte Anne ont signé une promesse d'apport avec droit de reprise d'un montant de 600 000 € au profit de l'OGEC La Malgrange. Cette promesse est intervenue dans le cadre de la construction de la nouvelle école de Notre Dame de Bonsecours.



## NOTES SUR LE BILAN

### Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	13 662		
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui	10 547 919		1 903 141
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels	760 702		29 976
Autres installations, agencements, aménagements	4 675 303		716 758
Matériel de transport	16 265		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	566 195		35 294
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours	1 924 262		
Avances et acomptes			
<b>TOTAL</b>	<b>18 490 646</b>		<b>2 685 169</b>
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	7 622		
<b>TOTAL</b>	<b>7 622</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>18 511 930</b>		<b>2 685 169</b>

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réév. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles		4 500	9 162	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui			12 451 061	
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels		41 947	748 730	
Autres installations, agencements, aménagements		47 544	5 344 516	
Matériel de transport			16 265	
Matériel de bureau, informatique, mobilier		4 869	596 620	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours		1 740 839	183 423	
Avances et acomptes				
<b>TOTAL</b>		<b>1 835 200</b>	<b>19 340 615</b>	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			7 622	
<b>TOTAL</b>			<b>7 622</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>1 839 700</b>	<b>19 357 399</b>	



**Etat des amortissements**

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	13 413	249	4 500	9 162
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui	5 962 671	644 289		6 606 960
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	646 219	50 203	41 947	654 475
Installations générales, agencements divers	3 207 621	172 906	47 544	3 332 983
Matériel de transport	12 345	2 834		15 178
Matériel de bureau, informatique, mobilier	477 156	28 703		500 990
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL</b>	<b>10 306 013</b>	<b>898 936</b>	<b>94 361</b>	<b>11 110 587</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>10 319 426</b>	<b>899 185</b>	<b>98 861</b>	<b>11 119 749</b>

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. déroq.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	249				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui	644 289				
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	50 203				
Installations générales, agencements divers	172 906				
Matériel de transport	2 834				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	28 703				
Emballages récupérables et divers					
<b>TOTAL</b>	<b>898 936</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>899 185</b>				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début	Augmentation	Dotations aux amort.	Montant net à la fin
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement obligations				





**Etat des provisions**

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations dotations	Diminutions Reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements Pour investissement Pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92 Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92 Pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL Provisions réglementées</b>				
Pour litiges Pour garanties données clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations Pour impôts Pour renouvellement immobilisations Pour grosses réparations Pour charges sur congés payés Autres provisions				
	119 558	13 059		132 617
	154 800		32 100	122 700
<b>TOTAL Provisions</b>	<b>274 358</b>	<b>13 059</b>	<b>32 100</b>	<b>255 317</b>
Sur immobilisations incorporelles Sur immobilisations corporelles Sur titres mis en équivalence Sur titres de participation Sur autres immobilisations financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres dépréciations				
<b>TOTAL Dépréciations</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>274 358</b>	<b>13 059</b>	<b>32 100</b>	<b>255 317</b>
Dont dotations et reprises : - d'exploitation - financières - exceptionnelles		13 059	32 100	



**Etat des fonds dédiés**

<b>Variation des fonds dédiés</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Reports</b>	<b>Utilisations : Montant global</b>	<b>Utilisations : Dont rembourse ments</b>	<b>Transferts</b>	<b>A la clôture : Montant global</b>
Contributions financières d'autres organismes subventionnant des investissements	49 934	32 092	18 284			63 742
<b>TOTAL</b>	<b>49 934</b>	<b>32 092</b>	<b>18 284</b>			<b>63 742</b>



**Etat des échéances des créances et des dettes**

<b>ETAT DES CREANCES</b>	<b>Montant brut</b>	<b>Un an au plus</b>	<b>Plus d'un an</b>
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	7 622		7 622
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	3 495	3 496	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers	28 452	28 452	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	42 378	42 378	
Charges constatées d'avance	170 849	170 849	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>252 797</b>	<b>245 175</b>	<b>7 622</b>
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

<b>ETAT DES DETTES</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A un an au plus</b>	<b>Plus 1 an 5 ans au plus</b>	<b>A plus de 5 ans</b>
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum	2 688 008	644 378	1 505 510	538 120
- plus d'un an	120			120
Emprunts et dettes financières divers	160 774	160 774		
Fournisseurs et comptes rattachés	34 043	34 043		
Personnel et comptes rattachés	99 362	99 362		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices	8 694	8 694		
- T.V.A				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	21 032	21 032		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	41 542	41 542		
Groupe et associés				
Autres dettes	192 490	192 490		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	219 358	219 358		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 465 423</b>	<b>1 421 672</b>	<b>1 505 510</b>	<b>538 240</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	666 206			
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				



**Tableau de variation des fonds propres**

<b>VARIATION DES FONDS PROPRES</b>	<b>A l'ouverture de l'exercice</b>	<b>Affectation du résultat</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution ou consommation</b>	<b>A la clôture de l'exercice</b>
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>	100 158				100 158
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>	600 000				600 000
<b>Ecart de réévaluation</b>					
<b>Réserves</b>					
<b>Report à nouveau</b>	4 868 649	98 610			4 967 259
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	98 610	-98 610	53 220		53 220
<b>Situation nette</b>	<b>5 667 417</b>	<b>0</b>	<b>53 220</b>	<b>0</b>	<b>5 720 637</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	576 365		43 631	-63 929	556 067
Provisions réglementées					
Droits des propriétaires - Commodat					
<b>TOTAL</b>	<b>6 243 782</b>	<b>0</b>	<b>96 851</b>	<b>-63 929</b>	<b>6 276 704</b>



**Produits et avoirs à recevoir**

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
<b>CREANCES</b>	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances (dont avoirs à recevoir) :	31 913
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	
<b>DISPONIBILITES</b>	18 599
<b>TOTAL</b>	<b>50 512</b>

**Charges à payer et avoirs à établir**

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 322
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	44 342
Dettes fiscales et sociales	58 746
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir) :	900
<b>TOTAL</b>	<b>106 310</b>

**Charges et produits constatés d'avance**

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	170 849	219 358
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
<b>TOTAL</b>	<b>170 849</b>	<b>219 358</b>



## NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

### Engagements financiers

Engagements donnés	Montant
Engagements en matière de pensions	132 617
Autres engagements donnés :	
Caution solidaire Asso LA MALGRANGE emprunt bât. Athénée (3 M€)	260 494
Caution solidaire Asso LA MALGRANGE emprunt construction école NDB (2,5 M€)	1 070 169
Caution solidaire Asso LA MALGRANGE emprunt construction école NDB (500 K€)	167 609
Caution solidaire Asso LA MALGRANGE emprunt nouvel accueil (500 K€)	290 609
Caution solidaire Asso LA MALGRANGE emprunt gymnase (1,1 M€ en cours de déblocage)	896 803
<b>TOTAL</b>	<b>2 818 301</b>
Dont concernant :	
- les dirigeants	
- les filiales	
- les participations	
- les autres entreprises liées	
Dont engagements assortis de sûretés réelles	

Engagements reçus	Montant
Avals, cautions et garanties	
Autres engagements reçus :	
<b>TOTAL</b>	
Dont concernant :	
- les dirigeants	
- les filiales	
- les participations	
- les autres entreprises liées	
Dont engagements assortis de sûretés réelles	



**Honoraires des commissaires aux comptes**

	Montant
- Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes	11 000 €
- Honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services	
<b>TOTAL</b>	<b>11 000 €</b>

**Rémunération des cadres dirigeants**

Le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.  
En effet, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Par ailleurs, il est précisé que les fonctions d'administrateurs ne sont pas rémunérées.

